Протокол заседания РУМО по профилю «Медицина»

от 22.08.2023г.

На заседании присутствовало 20 человек.

Председатель РУМО Хренова Ю.С. председатель ЦМК «Акушерское дело»,

преподаватель ГАПОУ «ЛМК».

Повестка дня:

Перспективы для учащихся профильных классов в выборе профессии и ранней

профориентации.

2. Организация и проведение практических занятий на базе профильных

учебных заведений.

Создание ресурсной базы профориентации для учащихся ОО и студентов СПО

в ведущих медицинских организациях Липецкой области.

ХОД:

1. С сообщением на тему: «О проекте: «Билет в медицину», выступила

Хренова Юлия Сергеевна, преподаватель Государственного автономного

профессионального образовательного учреждения

«Липецкий медицинский колледж», она рассказала о перспективах для

учащихся профильных классов в выборе профессии и ранней

профориентации.

2.«ОПЫТ ГАПОУ «ЕМК им. К.С. Константиновой» по организации и

проведению практических занятий и экскурсий на базе профильных учебных

заведений, представили Кряквина Светлана Борисовна, начальник учебно-

методического объединения, преподаватель Государственного автономного

профессионального образовательного учреждения «Елецкий медицинский

колледж им. К.С. Константиновой» и Мезинова Наталия Владимировна,

преподаватель Государственного автономного профессионального

образовательного учреждения «Елецкий медицинский колледж им. К.С.

Константиновой».

5. «Мой выбор - медицина» о профильном проекте, реализуемом с 2019 года

на базе лицея рассказала, Комкова Надежда Васильевна, и.о. директора МБОУ

«Лицей №3 им. К.А. Москаленко» г. Липецка.

4. На тему: «Организация получения первичных знаний и навыков для

успешного обучения в учреждении профессионального образования медико-

биологической направленности» выступила Ленкова Татьяна Анатольевна,

директор МАОУ СШ №51 г. Липецка.

 Преподаватель МБОУ «Гимназия №64 имени В.А. Котельникова» г. Липецка

Теплова Ольга Васильевна поделилась многолетним опытом работы

профильных классов на базе образовательной организации «Билет в медицину,

опыт и отзыв по профориентации».

          Участники РУМО затронули проблему создания ресурсной базы

профориентации для учащихся ОО и студентов СПО в ведущих медицинских

организациях Липецкой области.

            Еще одной темой для обсуждения стала проблема организации

совместной работы многопрофильных лечебных учреждений и

образовательных учреждений для получения первичные знания учащихся ОО

о профессиональных умениях и навыках медицинских работников, с целью

подготовки к осознанному выбору профессии. Продолжением темы стало

обсуждении форм сотрудничества.

Принято решение:

1. Создать ресурсную базу профориентации для учащихся ОО и

студентов СПО в ведущих медицинских организациях Липецкой области.

2. Запланировать встречи с ведущими специалистами Липецкой области

по профилю медицина в рамках проекта «Встреча с интересными людьми»,

для привлечения учащихся школ в профильные медицинские классы и

большей заинтересованности и мотивации в обучении студентов медицинских

колледжей.

Председатель РУМО                                                                     Ю.С. Хренова